Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /  /

(Rubrica do Presidente)

Numero

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PERlODO: __?007_

PRESIDENTE; «ARCOS SALLES COELHO
r SECRETÁRIO: ATimHDRK BASTOS

ASSUNTO:

AO HiOJETO DE LEI RS 019/08

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

HISTÓRICO:

VETO PARCIAL AO PRCCETO DE LEI NS

19/08 DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ

■  CARLOS AMARAL.

A  2008

VICF-PRFSIDFNTF JOSÉ CARLOS AMARAL
. 2° SECRETÁRIO: AT.KXSANDTiR ZÜGQLOTC

LEITURÁ:_ \^ / Og. /6T/ O b / ̂

V DISCUSSÃO:.

2^ DISCUSSÃO:.

L  L

l2í£/ á u
APROVÁDO POR:

X  I [3 UNÁNIMIDAD^ Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: ^

REJEITÃDO POR: \
X  I I I UNãNIMIDADE ■ Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

-/ /-

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  Constituição, Justiça e Redação )(
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
I  1 Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE;:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

È Cschoôiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2008

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N° 019/2008

Exmo. Sr.

MARCOS SALLES COELHO

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

documento:

PROTOCOLO GERALj_3A3-E-/
r- íheropróprio:.

; 'TAPROTOCOLO;

Senhor Presidente,

31

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Art
parágrafo único, do Projeto de Lei n° 019/2008, de autoria do Vereador
Amaral, com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo

2°

Atenciosamente,

, caput e
José Carlos

Prefeito Munici

DAp ALMOKDICE
133II

-«fã iV

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO END: Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - FAX:
SiTE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAiL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de itapemirim - Espirito Santo

(28)3522-2870

Pmcisradúría Getal éo Mumcipm
Cachoeiro de Itapemirim - E.S.

L  ""^tX

^  " ÍS?to||

PROCESSO N".

PROTOCOLO N".

ASSUNTO

PARECER

271136

13805/2®0S

PROJETO DE LEI N\ 019/20®8

SENHOR PROCURADOR GERAL:

Trata-se do Projeto de Lei n°. 019/2008, de autoria do Ilustre
Vereador José Carlos Amaral, que '"'^Institui e inclui no calendário oficial a^e eventos
do Município de Cachoeiro de Itapemirim O DIA DO CLIENTE".

Muito embora nobre e louvável o escopo do projeto apresentado
por aquela egrégia Casa de Leis, o mesmo não poderá lograr êxito pleno, em função
dos vícios de inconstitucionalidade e de ilegalidade que o maculam.

O projeto em comento consagra ato administrativo típico
que tem por finalidade disciplinar, particularizada e concretamente, a inclus
evento determinado no Calendário Oficial do Município.

de

A determinação peremptória contida no art. 2° do p:
exame, quanto à adoção das medidas necessárias para a realização
alusivos ao dia, ultrapassa os limites da competência legislativa, ditando o c
impondo ao Chefe do Poder Executivo Municipal o exercício de prerroga
natureza é discricionária, ou seja, condicionada ao seu juízo pri\
oportunidade e de conveniência.

i

Há uma interveniência na seara programática
governamental, uma vez que, no particular compete ao Poder Executivo
meios hábeis a alcançar os fins eleitos, consoante o programa de governo
pela sociedade com a eleição do administrador.

, uma vez

ão de um

jojeto em
eventos

^nteúdo e

:ivas cuja
ativo de

da ação
eleger os
sufragado

Praça Jerônimo Monteiro, 101 - 2.° andar - Centro - Cachoeiro cie Itapemirim - E.S. - (28) 3155-543

Pfocufaáoría Geral éo Mumcípso
Cachoeiro de ítapemirim - E.S.

é

W
^ I-

A implementação do projeto sob exame, criaria atribuições à
Secretaria Municipal, órgão integrante da Administração Direta Municipã. Portanto,
o projeto em estudo, representa afronta à regra estabelecida no art. 48, § 1°, inciso
Jll, da Lei Orgânica do Município, por força da qual são de iniciativa dci Chefe do
Poder Executivo as leis que disponham sobre criação, estruturação e atribuições das
Secretarias Municipais e órgãos da administração pública.

em

Além do mais, apresenta-se claro o fato de que a impl
das providencias determinadas pelo art. parágrafo único, do projeto
importa em realização de despesas pública, sem, todavia, que se indique a
fonte de custeio, o que ofende os artigos 15 e 16 da Lei de Responsabilid^(
bem como o art. 167,1 e ÍI, da Constituição Federal.

mentação

comento

respectiva
de Fiscal,

Além disso, compete privativamente ao Chefe do Executivo
Municipal a iniciativa dos projetos de lei que de qualquer forma importem em
aumento de despesa, conforme determina o art. 48, § L, IV, da Lei Orgânica do
Município de Cachoeiro de ítapemirim.

Trata-se, em suma, de violação expressa a preceitos e princípios
corolários da separação entre os Poderes, estabelecidos no art. 2° da CF e: repetido,
com arrimo no princípio da simetria, no aiii 17 da Constituição do Estado do Espirito
Santo.

Pelo exposto, meu parecer é no sentido de sancionar parcialmente
o Projeto de Lei em analise, vetando-lhe o arts. 2°, caput e parágrafo único, em razão
dos vícios de inconstitucionalidade e de legalidade que o maculam.

A consideração superior.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2008.

OECO

Subprocurador PGM
OAB-ES 11.387

Praça Jerônimo Monteiro, 101 - 2° andar - Centro - Cachoeiro de Ítapemirim - E.S. - (28) 3155-543

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE n|APEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N". 19/2008

INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

Trata-se do veto ao Projeto de Lei n° 19/08, que "Institui e inclue
no calendário oficial de eventos do município de Cachoeiro de Itapemirim o
dia do cliente."

O § 1°, art. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder
Executivo a oposição do veto quando este considerar a matéria
inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse público, encaminhandoU
novamente a Câmara Municipal para apreciação do veto.

O Art. 105, regulamenta o prazo para 15 dias úteis. Assim pelo
registros de protocolo, o veto ocorreu no prazo legal.

Pelo encaminhamento regular.

E o parecer, s. m. j.

Angc I:Ia d« Paula Barboza

OAB/ES 5183

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

uf; dl.

Â PRESIDÊi'^]ClA DA COjTíMSSÃO DE CONSTlJUíCAO JOST

SenhorPresideníe,

OÕCUM.ENtM--'-

ÍJÀtA'

sagúSí?) Sís!"""*"'"® Eamsasser ajs)

iPMQíWaüfíipeoyí

:  '. L.:A y PAR: s^piRCeigAS

iieíaeii

OSs LÜE C©EÍ;
Pm idíeíií:

^  cópíá^íâ^-:matéí^^

RFQíR/ipwtaio o™''^ÍÍ?^ ° CUMPRIMEfgTÕ DOS PRAZOS
APlÍcACÃO do ° PARECER PODERÁ ACARRETAR AR^lEfvPTO JNTERNO: "SE A CDMgSSÃQ

'  •• '• -íeSÈ-Èá^íã^'? " ■'' ■

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
0"^

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDACAO

PARECER AO VETO DE LEI N" 019/08

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

RELATOR: Alexandre Bastos Rodrigues

RELATÓRIO:
VETO PARCILA AO PROJETO DE LEI N" 19/2008 DE AUTORIA DO VEREADOR JÓSÉ CARLOS
AMARAL.

VOTO DO RELATOR:

O Veto esta regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo encaminharito regular da
matéria.

VOTO PRESIDENTE:

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

DECISÃO:
A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das comissões, em 31 Julho de 2008

Areísander Zucolott©' -
Suplente: Alexandre Valdo Maitan

atorAlexandre Bastos Rodrigues-
Suplente: Claudia Mileipe Festa Lemos

Nilton Gonçaly^^d^i^ende- Membro
Suplente: Roberto Bamds^astos

*Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Nj

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 ■ FAX: (28) 3521-5753 - E -mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO D|E ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SEVI
*

NÃO ^BS|aos
Alexandre bastos rodrigues

Alexandre valdo maitan y
=AEEXSAN©lR1EUG©L0fT^ 'V •

:láudia mileipe festa lemos
V

Elias de souza .
V.

FÃBIO MENDES GLÓRIA'

GLAUBER da SILVA COELHO —y X..
José CARLOS amaral

A —> A ̂ rJ-Ã)
Marcos salles coelho AN
NILTON GONÇALVES DE REZENDE ■  X-

Regina travãglia y
•

Roberto barbosa bastos

1

VLlO
•  PROJB

a  REQU:

•  DATA:

/l/i

TO N°

;rimento N°: ^

OS/ O^I út

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

DISCUSSA

POR yjy
^....

SALA^DAS SES\ÕES t%IC^lCr

OBSERVAÇÃO:

:iESii

®  REJEITADO

POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

•  PEDIDO

POR

DE VISTA

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

<» RETIRAD

requerIi:
o DE PAUTA A

:MENT0 do EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

"Feliz a Nação eujo Deus é o Senhor"

Ru.a.Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300;-110 - Cachoeiro de; Itápemirim
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: ciTi.GÍ@cmci.4s.gov.br

Espírito Santo

MM-.,; -■

'"ailÉIé-